de 13 años, con los variables descritas anteriormente el proyecto es económicamente viable.

Tabla 18. Indicadores financieros de la propuesta 1 de condensados

INDICADORES DE LA PROPUESTA

Inversión Directa (USD)  695,097

Capital de Trabajo (USD)  0

Inversión Total (USD)  695,097

Valor Presente Neto (USD)  165,511

Valor Presente de la Inversión
(USD)

697,089

Índice de Rentabilidad (VPN/VPI)  0.24

Tasa Interna de Retorno  15.68%

Evaluación Financiera para la Optimización del Uso del Agua en una Refinería de Petróleo

27

Recuperación (años de operación)   13

5.3.5. Análisis de sensibilidad

En la Figura 2 se muestra el análisis de sensibilidad para la propuesta 1 de condensados donde
la inversión es el concepto susceptible a las variaciones, pero aún con ellas el valor de VPN, no
muestra valores negativos.

Figura 2 Análisis de sensibilidad para la propuesta 1 de condensados

La Figura 3 muestra el análisis de sensibilidad de  la TIR, nuevamente  la  inversión es el valor
que mayor variación presenta, sin embargo el valor mínimo de TIR es superior al 13%, lo cual
la ubica por encima del valor mínimo del 12% que requiere la propuesta.

-20% -10% 0% 10% 20%
Insumos $192,359 $178,935 $165,511 $152,087 $138,663

Inversión $269,505 $217,508 $165,511 $113,514 $61,517

Op y Mantto $180,389 $172,950 $165,511 $158,072 $150,633

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD PARA VPN (USD$)

‐80%

‐60%

‐40%

‐20%

0%

20%

40%

60%

80%

‐20% ‐10% 0% 10% 20%

Insumos

Inversión

Op y Mantto

Evaluación Financiera para la Optimización del Uso del Agua en una Refinería de Petróleo

28

Figura 3 Análisis de sensibilidad de la TIR para la propuesta 1 de condensados

-20% -10% 0% 10% 20%
Insumos 16.25% 15.97% 15.68% 15.39% 15.09%
Inversión 19.30% 17.30% 15.68% 14.32% 13.16%
Op y Mantto 16.00% 15.84% 15.68% 15.52% 15.35%

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD PARA TIR (porcentual)

10%

11%

12%

13%

14%

15%

16%

17%

18%

19%

20%

‐20% ‐10% 0% 10% 20%

Insumos

Inversión

Op y Mantto

Evaluación Financiera para la Optimización del Uso del Agua en una Refinería de Petróleo

29

5.4. INCREMENTAR UNA RECUPERACIÓN DE CONDENSADOS MEDIANTE LA INSTALACIÓN DE
UNA TANQUE FLASH EN LA PLANTA U‐400 DEL SECTOR 5.

5.4.1. Costos de la propuesta

5.4.1.1. Costos variables

Materia prima

La materia  prima  para  esta  propuesta  es  el  condensado  recuperado  con  un  costo  de  6.96
pesos por metro cubico (0.54 USD/m³).

Químicos y reactivos

La propuesta no requiere de químicos.

Servicios auxiliares

La propuesta no requiere de servicios auxiliares.

[…]

La inversión es la variable que muestra una mayor fluctuación en el análisis de sensibilidad del
VPN,  la Figura 4 muestra  lo descrito, sin embargo cabe señalar que aun con  la variación del
20% el VPN presenta números positivos.

Figu

Para el ca
del 20%,
que requ

Evaluación

ura 4 Anális

aso del análi
la propuesta
iere la prop

Financiera p

sis de sensib

isis de sensib
a presenta u
uesta para s

para la Optim

bilidad del VP

bilidad de la
un valor mín
su factibilida

mización de

33

PN de la pro

TIR, la Figur
imo de 23%,
d.

l Uso del Ag

opuesta 2 de

ra 5 muestra
, lo cual la u

ua en una R

 condensado

a que aún co
bica por enc

Refinería de P

os

on la variació
cima del 12%

Petróleo

ón
%

Evaluación Financiera para la Optimización del Uso del Agua en una Refinería de Petróleo

34

Figura 5 Análisis de sensibilidad de la TIR de la propuesta 2 de condensados

5.5. INCREMENTAR LA RECUPERACIÓN DE CONDENSADO EN LA PLANTA U‐600 MEDIANTE LA
INSTALACIÓN DE UNA TANQUE ACUMULADOR.

5.5.1. Costos de la propuesta

5.5.1.1. Costos variables

Materia prima

La materia prima para esta propuesta es el condensado recuperado con un costo 6.96 pesos
por metro cubico (0.54 USD/m³).

Químicos y reactivos

-20% -10% 0% 10% 20%
Insumos 28.80% 28.39% 27.99% 27.58% 27.18%
Inversión 34.83% 31.04% 27.99% 25.47% 23.34%
Op y Mantto 28.44% 28.21% 27.99% 27.76% 27.54%

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD PARA TIR (porcentual)

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

‐20% ‐10% 0% 10% 20%

Insumos

Inversión

Op y Mantto

Evaluación Financiera para la Optimización del Uso del Agua en una Refinería de Petróleo

35

Esta propuesta no requiere de químicos ni reactivos.

Servicios auxiliares

Esta propuesta no requiere de servicios auxiliares.

Energía eléctrica

El  cálculo  del  consumo  eléctrico  se  realizó  a  partir  de  la  potencia  de  los motores  en  su
operación normal  la  cual  tiene un  consumo de 23  kWh  con un  costo de 0.13 USD/kWh,  la
Tabla 23 muestra el consumo diario y el costo anual por consumo de energía.

Tabla 23. Consumo y costo de energía de la propuesta 3 de condensados

[…]

entabilidad

a de Retorn

ón (años de

N de la prop
tuación  com
res negativos

del VPN de la

bilidad de TI
ual está rep

mización de

38

s de la Prop

(VPN/VPI)

o

operación)

puesta 3 de c
mo  lo  ilustra
s.

a propuesta 3

R, la Figura 7
resentado p

l Uso del Ag

uesta

1.

37.28

condensado
a  la  Figura

3 de conden

7 muestra q
por la inversi

ua en una R

.67

8%

 6

s, muestra q
6,  sin  emb

nsados

que aún con
ión, y esta p

Refinería de P

que la invers
bargo  aun

la variación
or el valor

Petróleo

sión
con

del

Evaluación Financiera para la Optimización del Uso del Agua en una Refinería de Petróleo

39

Figura 7 Análisis de sensibilidad de la TIR de la propuesta 3 de condensados

5.6. INCREMENTAR  LA  RECUPERACIÓN DE  CONDENSADO  ACEITOSO DE  LA  PLANTA  AGUA
AMARGAS 1, AGUAS AMARGAS 2 Y AZUFRE MEDIANTE LA SUSTITUCIÓN DEL TANQUE
FA‐808.

5.6.1. Costos de la propuesta

5.6.1.1. Costos variables

Materia prima

La materia prima para esta propuesta es el condensado recuperado con un costo 6.96 pesos
por metro cubico (0.54 USD/m³).

Químicos y reactivos

La propuesta no requiere de servicios adicionales.

Servicios auxiliares

-20% -10% 0% 10% 20%
Insumos 38.56% 37.92% 37.28% 36.64% 36.01%
Inversión 46.09% 41.21% 37.28% 34.06% 31.36%
Op y Mantto 38.04% 37.66% 37.28% 36.90% 36.52%

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD PARA TIR (porcentual)

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

‐20% ‐10% 0% 10% 20%

Insumos

Inversión

Op y Mantto

Evaluación Financiera para la Optimización del Uso del Agua en una Refinería de Petróleo

40

Esta propuesta no requiere de servicios auxiliares.

Energía eléctrica

El  cálculo  del  consumo  eléctrico  se  realizó  a  partir  de  la  potencia  de  los motores  en  su
operación normal  la  cual  tiene un  consumo de 37  kWh  con un  costo de 0.13 USD/kWh,  la
Tabla 27 muestra el consumo diario y el costo anual de la energía.

Tabla 27. Consumo y costo de energía de la propuesta 4 de condensados

No.
COSTO

UNITARIO
(kWh)

CONSUMO
DIARIO

[…]

análisis  de  s
iente  a  la  v
o del 12%.

Financiera p

sibilidad

bilidad del V
ón de  las  tr
ariaciones de

Análisis de se

sensibilidad
variable  de

para la Optim

VPN, se mue
res  evaluada
el 20%.

ensibilidad d

de  la  TIR,  l
inversión,

mización de

43

estra en  la F
as,  sin  emba

de la propues

la  Figura  9
sin  embarg

l Uso del Ag

Figura 8, que
argo ningun

sta 4 de cond

muestra  qu
go  está  por

ua en una R

e la  inversió
na de  ella m

densados

ue  el menor
encima  de

Refinería de P

n es  la varia
muestra  valo

r  valor  es  4
e  valor  míni

Petróleo

able
ores

7%,
imo

Evaluación Financiera para la Optimización del Uso del Agua en una Refinería de Petróleo

44

Figura 9 Análisis de sensibilidad de la TIR de la propuesta 4 de condensados

5.7. ELIMINAR LOS VENTEOS DE LA REFINERÍA DE PETRÓLEO, MEDIANTE LA INSTALACIÓN DE
UN AEROCONDENSADOR

5.7.1. Costos de la propuesta

5.7.1.1. Costos variables

Materia prima

La materia prima para esta propuesta es el condensado limpio recuperado con un costo 6.96
pesos por metro cubico (0.54 USD/m³).

Químicos y reactivos

La propuesta no requiere de servicios adicionales.

-20% -10% 0% 10% 20%
Insumos 58.96% 57.99% 57.03% 56.06% 55.10%
Inversión 70.72% 63.12% 57.03% 52.04% 47.87%
Op y Mantto 58.35% 57.69% 57.03% 56.37% 55.71%

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD PARA TIR (porcentual)

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

‐20% ‐10% 0% 10% 20%

Insumos

Inversión

Op y Mantto

Evaluación Financiera para la Optimización del Uso del Agua en una Refinería de Petróleo

45

Servicios auxiliares

Esta propuesta no requiere de servicios auxiliares

Energía eléctrica

El  cálculo  del  consumo  eléctrico  se  realizó  a  partir  de  la  potencia  de  los motores  en  su
operación normal  la cual  tiene un consumo de 147 kWh con un costo de 0.13 USD/kWh,  la
Tabla 31 muestra el consumo diario y el costo anual por consumo de energía eléctrica.

Tabla 31. Consumo y costo de energía de la propuesta 5 de condensados.

No.
COSTO

[…]

nsibilidad de
del 46%, raz

para la Optim

ilidad del VP
gura 10, sin e

bilidad del VP

e la propues
zón por la cu

mización de

48

PN, la variab
embargo au

PN de la pro

ta 5 de cond
ual es aptam

l Uso del Ag

le con mayo
n con la vari

opuesta 5 de

desados, la F
ente recome

ua en una R

or fluctuació
iación de 20

 condensado

Figura 11, qu
endable, pa

Refinería de P

n es la
0%, los valore

os

ue la TIR tien
ra su

Petróleo

es

ne

Evaluación Financiera para la Optimización del Uso del Agua en una Refinería de Petróleo

49

Figura 11 Análisis de sensibilidad de la TIR de la propuesta 5 de condensados

5.8. INCREMENTO  DEL  USO  DE  AGUA  TRATADA  EN  SUSTITUCIÓN  DE  AGUA  CRUDA,
MEDIANTE  LA  CONSTRUCCIÓN  DE  NUEVA  PTAR‐PTAN,  PARA  LA  RECUPERACIÓN  Y
TRATAMIENTO DE EFLUENTES RESIDUALES NO RECUPERADOS, Y EL TRATAMIENTO DE
AGUA NEGRA MUNICIPAL ADICIONAL

La propuesta 1 y 2 de  tratamiento de efluentes  son  complementarias,  razón por  la  cual  se
evalúan de manera conjunta.

5.8.1. Costos de la propuesta

5.8.1.1. Costos variables

Materia prima

El agua negra urbana es una de las materias primas para esta propuesta y carece de valor.

-20% -10% 0% 10% 20%
Insumos 24.12% 23.70% 23.27% 22.85% 22.42%
Inversión 27.98% 25.40% 23.27% 21.49% 19.97%
Op y Mantto 24.58% 23.93% 23.27% 22.61% 21.95%

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD PARA TIR (porcentual)

10%

12%

14%

16%

18%

20%

22%

24%

26%

28%

30%

‐20% ‐10% 0% 10% 20%

Insumos

Inversión

Op y Mantto

Evaluación Financiera para la Optimización del Uso del Agua en una Refinería de Petróleo

50

El agua de drenaje pluvial es la otra materia prima y también carece de valor.

Químicos y reactivos

Para el tratamiento de las dos diferentes calidades de agua se va a utilizar reactivos químicos y
productos químicos, de los cuales se describen en la Tabla 35.

Tabla 35. Productos químicos y reactivos para el tren PTAN‐PTAR

CONCEPTO  CONSUMO
(kg/d)

COSTO
UNITARIO
(USD/kg)

COSTO
ANUAL
(USD/a)

Carbonato de sodio  511.4  0.62  115,723

UREA  851.0  0.22  68,335